
 

Decreto Dirigenziale n. 186 del 18/10/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06. PROROGA AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 108 DEL 08/06/2012,

RICHIESTA DI DEROGA AL PARAMETRO TOC AI SENSI DEL D. LGS 133/05, DITTA

ITALCEMENTI SPA, CON SEDE LEGALE IN BERGAMO VIA G. CAMOZZI, 124 ED

IMPIANTO IN SALERNO, LOCALITA' FUORNI, VIA CUPA SIGLIA SNC, PER L'ATTIVITA'

IPPC CODICE 3.1. 



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
 
- che la ditta ITALCEMENTI spa , con sede legale in Bergamo via G. Camozzi, 124 ed impianto in 
Salerno, località Fuorni, via Cupa Siglia s.n.c, è titolare dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, 
rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 249 del 08/10/2008, per l'impianto esistente – prima 
autorizzazione, per l’attività IPPC cod. 3.1; 
 
- che la ditta ITALCEMENTI spa è titolare dell’Autorizzazione provvisoria con Decreto Dirigenziale 108 
del 08/06/2012 a seguito richiesta di deroga al limite di emissione fissato per il parametro TOC (total 
organic carbon) così come previsto dall’all. 2, punto 2.1 del D.Lgs 133/05; 
 
- che il 26/06/2012 ha avuto inizio la I fase delle prove per il confronto dei livelli emissivi dei TOC, 
sospesa dal 21/07/2012; 
  
- che il 13/09/2012 ha avuto inizio la II fase delle prove per il confronto dei livelli emissivi dei TOC, che 
terminano il 18/10/2012; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che il 12/10/2012 si è tenuto, presso il Settore Ecologia alla presenza dell’ARPAC e dei tecnici in 
rappresentanza della ditta ITALCEMENTI spa, l’incontro preliminare per una prima valutazione delle 
emissioni dei TOC, in cui si è stabilito di accogliere la richiesta dell’ARPAC Dipartimento di Salerno, di 
un rinvio dei termini per consentire di produrre una valutazione approfondita, dopo l’ultimazione della 
trasmissione dei dati delle prove; 
 
- che pertanto, data la necessità ed indispensabilità dei pareri per la conferma definitiva della 
concessione della deroga prevista per legge al limite di TOC sia da parte dell’ARPAC che dell’Università 
del Sannio, è stato concordato di concedere alla ditta ITALCEMENTI spa ulteriori venti giorni di proroga 
con l’utilizzo del CDR, anche per evitare il blocco del forno con conseguenti ricadute sia sulla ditta che 
sulla forza lavoro occupata dalla medesima ditta, prescrivendo di continuare ad inviare i relativi dati 
acquisiti dallo SME con le modalità finora adottate. 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore, nonché della attestazione di regolarità della stessa, resa 
dal Dirigente di Servizio, il Dirigente di Settore, 
 
 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui trascritto e confermato: 
 
1) di prendere atto della richiesta di proroga della Ditta ITALCEMENTI spa, così come formulata  
nell’incontro del 12/10/2012 e concedere la proroga all’autorizzazione concessa con Decreto 
Dirigenziale n. 108 del 08/06/2012 alla predetta ditta, con sede legale in Bergamo via G. Camozzi, 124 
ed impianto in Salerno, località Fuorni, via Cupa Siglia s.n.c., per l’ attività IPPC codice 3.1 a far data dal 
19/10/2012 per 20 (giorni), nel corso dei quali dovrà operare con l’utilizzo del CDR, secondo le modalità 
ed i parametri stabiliti nel predetto decreto dirigenziale, inviando i relativi dati acquisiti ai fini di un 
controllo costante;  
 
2) di confermare tutte le condizioni e prescrizioni previste nel Decreto Dirigenziale n. 108 del 08/06/2012, 
che qui si intendono integralmente riportate;  
 



         

 

     
 

3) che copia del presente provvedimento e dei dati relativi ai controlli richiesti per le emissioni in 
atmosfera, saranno messi a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la Regione 
Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno; 
 
4) che, ai sensi dell'art. 29-decies del D.Lgs. 152/06, le attività di vigilanza e controllo del rispetto dei 
limiti di emissione e delle altre prescrizioni autorizzative sono svolte dall'A.R.P.A. Campania; 

 
5) che, in caso di mancato rispetto delle condizioni richieste dal presente provvedimento e delle 
prescrizioni in esso elencate, il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno, 
procederà all'applicazione di quanto riportato nell'art. 29-decies, comma 9, D.Lgs. n. 152/06; 
 
6) di notificare il presente provvedimento alla Ditta Italcementi S.p.a., con sede legale in Bergamo via G. 
Camozzi, 124 ed impianto in Salerno, località Fuorni, via Cupa Siglia s.n.c.;  
 
7) di inviare copia del provvedimento al Sindaco del Comune di Salerno, all’Amministrazione Provinciale 
di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e all’AGC 05 
Ecologia - Tutela dell’Ambiente e Disinquinamento;  
 
8) di inoltrarlo per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la pubblicazione. 
 
      
 
         Il Dirigente del Settore 
          Dott. Antonio Setaro    
   
 
    
          
 


